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Toelichting vragensteller

Bedrijven grijpen naar dieselaggregaat door overvol stroomnet. In het artikel van de NOS (Nieuws, 2026)

staat dat een deel van de 14.000 bedrijven die op de wachtlijst staan voor een stroomaansluiting, haar

eigen stroom opwekken met diesel. In het artikel wordt notabene ingegaan op een laadpalenfabrikant in

Den Bosch die zijn bedrijfspand in aanbouw alleen maar kan realiseren door het gebruik van rode

dieselaggregaat. Hierdoor ontstaat een situatie waarin economische activiteiten alleen kunnen doorgaan

met fossiele noodoplossingen, terwijl tegelijkertijd wordt ingezet op elektrificatie en verduurzaming.

De fractie Stem van Zuid-Holland maakt zich zorgen over de gevolgen voor ondernemers,

landbouwbedrijven, de leefomgeving en de betrouwbaarheid van de energietransitie.

Bedrijven grijpen naar dieselaggregaat door overvol stroomnet

1. Is GS bekend met dit artikel?

Antwoord

Ja, Gedeputeerde Staten (GS) zijn bekend met dit artikel.

2. Kan GS aangeven hoeveel bedrijven in de provincie Zuid-Holland momenteel op een wachtlijst staan

voor een (nieuwe of zwaardere) elektriciteitsaansluiting? 

Antwoord

De provincie voert momenteel een impactanalyse naar netcongestie uit, waarin dit nader wordt

onderzocht. De resultaten hiervan worden in Q3 verwacht. Vanuit Stedin is openbare informatie

beschikbaar met betrekking tot de wachtlijst in het congestiegebied: https://www.stedin.net/-

/media/project/online/files/zakelijk/congestiemanagement/wachtlijsten-in-

congestiegebieden.pdf?rev=95931a73697549c99aedd1420b64a39c&hash=D2F086A6F83DE64465E982C1

F45438E9. Het is niet bekend wanneer en of de overige netbeheerders in Zuid-Holland met soortgelijke

informatie komen.

3. Welke sectoren in Zuid-Holland worden het zwaarst getroffen door netcongestie (bijv. glastuinbouw,

landbouw, industrie, havengerelateerde bedrijvigheid, MKB, woningbouw)? 

Antwoord

https://nos.nl/artikel/2601219-bedrijven-grijpen-naar-dieselaggregaat-door-overvol-stroomnet
https://www.stedin.net/-/media/project/online/files/zakelijk/congestiemanagement/wachtlijsten-in-congestiegebieden.pdf?rev=95931a73697549c99aedd1420b64a39c&hash=D2F086A6F83DE64465E982C1F45438E9
https://www.stedin.net/-/media/project/online/files/zakelijk/congestiemanagement/wachtlijsten-in-congestiegebieden.pdf?rev=95931a73697549c99aedd1420b64a39c&hash=D2F086A6F83DE64465E982C1F45438E9
https://www.stedin.net/-/media/project/online/files/zakelijk/congestiemanagement/wachtlijsten-in-congestiegebieden.pdf?rev=95931a73697549c99aedd1420b64a39c&hash=D2F086A6F83DE64465E982C1F45438E9
https://www.stedin.net/-/media/project/online/files/zakelijk/congestiemanagement/wachtlijsten-in-congestiegebieden.pdf?rev=95931a73697549c99aedd1420b64a39c&hash=D2F086A6F83DE64465E982C1F45438E9
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Dit zal ook uit de impactanalyse netcongestie blijken. Uit gesprekken met en prognoses van de

netbeheerders blijkt dat veel sectoren te maken krijgen met de gevolgen van netcongestie.  

4. Is bij GS bekend in welke mate bedrijven in Zuid-Holland gebruikmaken van tijdelijke

stroomvoorzieningen zoals dieselaggregaten, en wordt dit door provincie of omgevingsdiensten

geregistreerd? Zo ja kan GS PS hierover informeren met een GS Brief en deze periodiek bijwerken en

dit tenminste 4 keer per jaar? 

Antwoord

Veel aggregaten vallen niet onder de vergunning- of meldingsplicht en worden dus niet geregistreerd.

Hierdoor is er op dit moment geen volledig beeld in het gebruik van tijdelijke stroomvoorzieningen, zoals

dieselaggregaten. 

Mochten we aanvullende informatie verkrijgen, zullen we PS hierover informeren.

5. Deelt GS de zorg dat het noodgedwongen gebruik van dieselgeneratoren leidt tot extra uitstoot van

stikstof, fijnstof en CO₂, en daarmee mogelijk een verslechtering van de luchtkwaliteit veroorzaakt? 

Antwoord

Ja, Gedeputeerde Staten verkennen hoe we meer inzicht kunnen krijgen in de omvang hiervan.

6. Hoe beoordeelt GS de situatie dat bedrijven enerzijds moeten elektrificeren (bijvoorbeeld voor

vergunningen of subsidies), maar anderzijds geen toegang tot het elektriciteitsnet krijgen? 

Antwoord

De situatie is zeer nijpend, niet alleen voor bedrijven, maar ook komen gewenste en noodzakelijke

ontwikkelingen onder druk te staan, zoals woningbouw en verduurzaming. De gewenste ontwikkelingen in

de provincie komen hierdoor in de verdrukking. Daarom werken we samen met alle betrokken partijen

hard aan netverzwaring, beter benutten, meer lokale duurzame opwek en integrale planning van

ontwikkelingen.

7. Heeft GS inzicht in de economische schade voor ondernemers en agrarische bedrijven in Zuid-Holland

als gevolg van netcongestie (uitgestelde investeringen, gemiste uitbreidingen, verplaatsing van

bedrijven)? 

Antwoord

Dit volgt uit de impactanalyse. 

8. Worden lokale en regionale bedrijven (met name MKB en landbouwbedrijven) voldoende prioriteit

gegeven bij aansluitingen, en heeft de provincie daar invloed op richting netbeheerders? 

Antwoord

De prioritering van aansluitingen wordt bepaald via het prioriteringskader van de Auoriteit Consument &

Markt (ACM) (Nieuwe prioriteringskader ACM: regels voor prioriteit bij vol stroomnet | Netbeheer

Nederland). De inhoud van dit kader wordt vastgesteld door de ACM en niet door de netbeheerders. De

netbeheerder heeft de taak om dit kader uit te voeren. Als provincie hebben wij hier geen invloed op. Wel

werken wij als provincie vanuit de Energieraad samen met de netbeheerders en gemeenten aan

oplossingen om   de wachtrij te verkleinen, waardoor lokale en regionale bedrijven betere

aansluitmogelijkheden krijgen.

https://www.netbeheernederland.nl/artikelen/nieuws/nieuwe-prioriteringskader-acm-regels-voor-prioriteit-bij-vol-stroomnet
https://www.netbeheernederland.nl/artikelen/nieuws/nieuwe-prioriteringskader-acm-regels-voor-prioriteit-bij-vol-stroomnet


3/4

Volgens het prioriteringskader worden aanvragen, in onderstaande volgorde, met voorrang behandeld:

1. Congestieverzachters: Organisaties of bedrijven die zorgen voor het verminderen van

netcongestie

2. Veiligheid: Organisaties of bedrijven die bijdragen aan de veiligheid van Nederland, zoals defensie,

acute gezondheidszorg en waterschappen

3.  Basisbehoeften: Organisaties of bedrijven die voorzien in een basisbehoefte, zoals woningbouw,

onderwijs en openbare drinkwatervoorziening.

Lokale en regionale bedrijven krijgen volgens dit kader dus, indien ze niet binnen één van bovenstaande

categorieën vallen, geen voorrang. 

9. Welke alternatieven (lokale energiehubs, collectieve aansluitingen, gebiedsbatterijen,

piekmanagement) worden in Zuid-Holland actief ondersteund door de provincie? 

Antwoord

Via het Stimuleringsprogramma Energiehubs ondersteunt de provincie de ontwikkeling van alternatieven,

zoals energiehubs en collectieve aansluitingen, om de impact van netcongestie in de provincie te

verminderen.

Daarnaast zijn er diverse subsidies beschikbaar, zoals de planvormingssubsidie en de subsidie

toekomstbestendige bedrijventerreinen. Deze kunnen worden aangevraagd voor zowel de planvorming als

de realisatie van maatregelen gericht op energiebesparing, duurzame opwek, opslag en uitwisseling van

energie.

Ook is er het ontzorgingsprogramma MKB, dat kleine ondernemers ondersteunt bij verduurzaming. Binnen

dit programma kan tevens hulp worden geboden aan ondernemers die te maken hebben met

netcongestie.

In het onderdeel Tegengaan Netcongestie, dat onderdeel is van het voorstel investeringsagenda 2026-

2030 (op 25 februari 2026 vastgesteld door uw Staten), zijn extra activiteiten opgenomen om als provincie

bij te dragen aan oplossingen van netcongestie, zoals een subsidie voor energiemanagementsystemen

waar bedrijven gebruik van kunnen maken.

Tot slot werken wij samen met de netbeheerders aan een actieplan voor congestiemaatregelen, gericht op

het creëren van extra ruimte op het elektriciteitsnet.

10. Is GS bereid zich richting het Rijk en netbeheerders in te zetten voor:

-  prioritering van economische kernsectoren

-  versnelling van vergunningprocedures

-  regionale energie-infrastructuur

 En daarover PS te informeren met een GS brief.

Antwoord

GS zetten zich op gevraagde vlakken in. Het voorstel is om PS te informeren via de trajecten die al lopen

gericht op bovenstaande zaken. Over de inzet van de provincie op het gebied van de prioritering van

opgaven met maatschappelijk belang in het kader van netcongestie wordt PS in maart geïnformeerd via

een GS brief. Daarnaast worden PS via een GS brief geïnformeerd wanneer de resultaten van de

impactanalyse bekend zijn, inclusief eventuele vervolgstappen die daaruit volgen, gericht op economische
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kernsectoren. Voor de versnelling van vergunningprocedures om netcongestie sneller op te lossen wordt

momenteel op landelijk niveau door het Rijk en de netbeheerders een versnellingspakket ontwikkeld en

een Crisiswet ingericht, zoals aangekondigd in het regeerakkoord. De provincie werkt samen met

netbeheerders, gemeenten en het ministerie van KGG vanuit de Energieraad aan een actieplan

netcongestie, waarin maatregelen op provinciaal schaalniveau worden opgenomen. GS zullen PS

informeren wanneer een eerste versie gereed is. Naar regionale energie-infrastructuur wordt gekeken via

het traject van integraal programmeren naar pMIEK 3.0, waarover PS in dat kader door GS worden

geïnformeerd. 

11. Welke termijn acht GS realistisch voordat netcongestie in Zuid-Holland substantieel vermindert? 

Antwoord

De verwachting is dat - met de inzet van een maatregelenpakket gericht op de inzet van extra regelbaar

vermogen en het beter benutten van het net - beperkte verlichting kan worden geboden en een deel van

de wachtlijsten kunnen worden ingelopen. Tussen 2032 en 2036 worden de benodigde verzwaringen van

het net verwacht. De verwachting is dat netcapaciteit tot die tijd, en misschien zelfs daarna, in zekere

mate schaars blijft en het efficiënt benutten van het net structureel noodzakelijk is.

Den Haag, 3 maart 2026

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris, plv. voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA M.E. van Leeuwen


